2. Abt Humbert von Epternach an die Kaiserin Gisela, um 1031 oder 1032. Bitte um Schutz gegen die Zugriffe der Vasallen des Grafen Giselbert von Longwy.

Imperatrici G., suorum cunctorumque indigentium spei firmissimae, abbas Humbertus cum fratribus servitium fidelissimis cum precibus.

Non dedignetur nos pauperes vestra imperialis exaudire dignitas, quos ad vestram clementiam magna clamare cogit necessitas, nos de omnibus s. Vuillibrordi rebus vix solam fovere possumus vitam, quibus plenissime nonnulli nec per nostram nec per vestrae reverentiae fruuntur licentiam, sicut quidam servi comitis Giselberti de Lungvich¹⁾ quasi pro proprio possident XV mansos, vi et praeda jam nostris ablatis antecessoribus, quibus injuste caruerunt et adhuc caremus. Quoniam quidem vestra sublimitas semper misericordiam dilexit et justitiam et maxime in hoc quadragesimali tempore erga pauperes Christi exercuit elemosynam, ideo vestris provoluti pedibus deposcimus gratiam, ut nostrae recordantes inopiae praedictos mansos adjuvare dignemini pauperulae reddi catervulae. si autem ista nequeunt nostra impetrare precamina, saltem vel propter s. Vuillibrordi facere dignemini merita, quo in conspectu summi regis mercede vobis restauret centuplicata. Valete.

3. Bischof Azecho von Worms an den Erzbischof Bardo von Mainz. Worms 1033? Bitte um Aufnahme während seiner Reise.

Summae reverentiae viro P. archipraesuli, A., solo nomine episcopus, quicquid spirituali patri filius.

Sanctitatis vestrae ineffabile meritum non dubium ducit me in divinis et humanis quicquid sum vel esse potero, ad omnem vestrae voluntatis nutum semper existere devotissimum et ita devotum, ut clericum decet proprium. Igitur licet non ignoraverim vestram providentiam sibi per se satis consulentem monitoris non indigere, excitat me tamen non elationis praesumptio, sed vera caritatis nec minus debiti ratio, excitat et ecclesiae sanctae utilitas ad vos virum incomparabilem in hujusmodi tribulatione verba dirigere deprecatoria, quatinus insurgat vestra Martha, sollicitudo inquam vestra surgat et secum sollicitet ad orationem episcopum Wirceburgensum cum suis, Spirensen¹⁾ cum suis, abbatem Laurensem et ceteros ad id aptos, qui orando domi pro nobis vigilant, ut et paganorum iniquitas frangatur et prosperum iter faciat nobis deus salutaris noster. De cetero rogat vos nostra dilectio, quatinus in expeditionem ituro ad Norzunanum cum aliqua caritatis exhibitione mihi pateat hospitium. Valete.

Die Heberschrift P. kann nicht Popponi heißen, welcher damals Erzbischof zu Trier war, denn die Bischöfe von Speier und Würzburg und der Abt von Lorsch gehörten nicht zur Trierischen Erzdiocese, sondern muß mit Pardonni (für Bardoni) aufgeldet werden, welcher seit 1031 Erzbischof zu Mainz

¹⁾ Giselbert von Longwy, später Graf von Luxemburg. ²⁾ Regimbaldum.

war. Sollte für Norzunami etwa Northusam stehen? Dann fällt das Schreiben in den Anfang Juni 1033 und Aecho empfahl sich der gastlichen Aufnahme während seiner Reise durch die thüringischen Besitzungen des Erzbischofs von Mainz.

4. Die Mönche zu Lorsch an den Erzbischof Bardo zu Mainz um 1034. Klagen über ihren Abt Humbert und die habfüchtigen Hölflinge.

Domno archipraesuli S., hujus apicis vocabulo meritis et nomine dignissimo, L. fratres unanimis orationis hostias in deo cottidie mactandas.

Novimus, o decus et columna ecclesiae, per omnia oportere membra dolentia de capite medicinam sperare: ea igitur fiducia et non minus eo quod super omnes ecclesiae filios et maxime super dioecesi vestrae subjectos vigilantes habetis oculos, nos pauperes quodam immedicabili dolore tacti vestrae mansuetudinem clementiae cogimur querilis nostris inquietare et a vobis auxilium desiderare. Audiat ergo auris vestrae bonitatis, in quo affligitur tantillitas nostrae parvitas, diu est, pater venerande, quod in singulis annis constituta carentes annonam defectum illum, prout potuimus, nunc querendo, nunc tacendo, saepe murmurando, quod monachorum non est, immo quod omnibus periculosum est, inter nos hactenus pertulimus. ut autem non miremini, unde talem patiamur penuriam, scitote, id cujusdam abbatis istius loci, nomine Humperti, incaute nostra dilapidantis, fecisse incuriam, super omnia vero, quae nobis sunt alienata, non cessant adhuc palatini raptores, quin id ipsum, quod romanet, totum auferre moliantur. nam curtum quandam ad nostram pertinentem victum, quae olim praestita est in precarium, regis et imperatricis petitiones domnum nostrum abbatem incessabiliter urgent, cuidam dare in beneficium, id si (quod deus prohibeat) patratum erit, nobis omnis spes funditus ablata fuerit, quo circa omnes pietatis amatores, omnes justitiae propugnatores invitamus adjuutores et vos in primis et ante primos, ut quod ex divina dispensatione juxta apostolum monachis ut monachus, canonicis ut canonicus, omnibus omnia facti estis, ut omnes salvos faciatis, in hac impugnatione turris fortitudinis nobis existatis, monens et suadens dominam imperatricem, ne consentiat male rogantibus et pessime consiliantibus, suam et dulcissimi filii sui animam perdere festinantibus. praeterea nos omnes cujusque aetatis fletibus effusis vestram rogamus misericordiam, ut ad domnum abbatem nostrum pius intercessor existatis, ut cottidianum et certum victum nobis tribuat, aut si non hoc possit (quod fatemur quod nec alias dicere velle-

1) Laurishamenses. 2) D. i. Heinrich III. und Gisela seine Mutter. 3) Erzbischof Bardo war nämlich früher Mönch zu Hersfeld.

mus) corpori necessaria quaerere concedat; quamvis enim notrorum sit abstinere, non est tamen omnino victu carere. Quapropter iterum atque iterum eadem imploramus, ut si nostris peccatis efficientibus locus iste ita adjudicatus sit, ut servitium dei non amplius hic stare valeat, alium feliciorum, non tam impugnabilem, nobis adire liceat, ubi corpus sustentare et animam salvare valeamus, ne cum hujusmodi querimoniis et mormurationibus animam cum corpore perdamus.

Der Buchstab S. in der Ueberschrift dieses Briefes heißt zwar Sigfrid, dieser war jedoch erst von 1060 bis 1088 Erzbischof zu Mainz, während der Abt Humbert nur von 1032 bis 1037 dem Kloster Lorsch vorstand. Jenes S ist daher ein Fehler des Abschreibers und muß in P oder B verändert werden, da der Brief nur an den Erzbischof Bardo gerichtet sein kann. Dieser war von der Kaiserin Gisela zu seiner Würde befördert, daher auch die Lorsch Mönche von ihm den wirklichen Schutz hoffen konnten.

5. An den Bischof Aecho zu Worms. Mainz, November oder Dezember 1035. Geheime Geschichte der Absetzung des Herzogs Adalbero von Kärnten.

Dignissimo dilectae filiolae Wormatiae patri, domno suo A. episcopo, G. infirmus et inutilis summi patris familias vespertinum denarium.

Malle aures domini mei prosperis semper laetificare quam adverso quolibet nuntio, quod non decet, unctum domini inquietare, sed quia vos mihi jam dudum praecepisse memini, ne vos celem, quae mihi alicubi innotescant, praecepto et voluntati in hujusmodi parere non ignoro oportere.

A proxima quae nuper fuit dominica princeps regni, scilicet H. Colonienensis archiepiscopus, B. Werzeburgensis episcopus, cum caeteris compluribus nunc usque Moguntia se continent, multa consiliantes, multa tractantes, multa conferentes. Hujus conventus summam quia intimare vobis certam non possumus, quaedam, quae ipsis referentibus reperire nos contigit, vobis scribere curavimus. Ferunt dominum imperatorem augustum veteris existente causa odii vehementer animatum esse in A. duces et marchionem, et ita animatum, quod convocatis coram se principibus, scilicet F. A. marchionibus, ceterisque principibus, qui tunc ibi intererant, quatinus ipsi A. ducatum suum et marchiam judicio abdicarent, praeceperat; sed ipsi non id nisi in praesentia et judicio filii sui H. regis fieri debere, accepto consilio, responderunt; quo vocato imperator injuriam suam

1) E. principes. 2) Hermann; hiernach mußte Erzbischof Pilgrin 1035 gestorben sein. 3) Bruno. 4) Herzog Adalbero von Kärnten. 5) F kann nicht Feiderich von Oberlothringen gewesen sein, denn er starb schon 1033. 6) Heinrich III.

exposuit, filium suum, quatinus A. omnimodis insequeretur, ut ipse eum se diligere cognosceret, postulavit, simulque ducatum sibi iudicio abdicandum et nunciavit et rogavit. Dominus vero H. rex, etsi patri per omnia obedire et vellet et deberet, memor tamen cujusdam pacti, quod cum A. pepigerat, patrem rogavit se non posse, nec debere exequi constanti animo juravit. Quod cum diu tractarent, patre semper et monitionibus et minis et prece omnibusque hujusmodi exhortationibus incumbente, filio vero econtra obstinato animo, et nil a priore sententia mutato, recalcitrante, tandem imperator hujus doloris inmedicabili vulnere tactus, cum ita filium suae voluntati deesse videbat, ante ora omnium jam prorsus elanguens sibi excidebat, et neque loquens neque videns neque quenquam praesentium, ut videbatur, agnoscens et ita in ectasy mentis positus inter brachia tollentium in lectum collocatur. post aliquanta ad se ipsum rediens convocari iterum jubet ad se filium et principes, quibus convocatis, sciens quia cor contritum et humiliatum ipse deus non despicit, sese ad pedes filii sui humotenus projecit, lacrymis multum obtestatus, quatenus recordari dignaretur patris, ne inimicis gaudium auget, ne regno dedecus, ne sibi infamiam pararet, dum a patre discordaret, ne discordando fieret Absalon, dum pacifice vivere posset Salomon. Motus tandem filius piis lacrimis patris ad se rediit, inquam ad se, quia exivit a se, rediit vero ad se, dum redit ad obedientiam, ad praeceptum, ad voluntatem patris; sed ita rediit, juramentum, quod A. fecit, patri aperuit, ejusque juramenti F.¹ episcopum auctorem fuisse retulit. Quod cum imperator vehementer iratus ab F. episcopo, an ita esset? requireret, ille non dissimulavit nec negavit, sed se id ea causa fecisse memoravit, quatinus A. regi fidem faceret, qui non aliud esse juramentum dixit, nisi quod absque juramento custodiri oporteret, scilicet ne sibi in bonis suis dampno esset, ni forte ea iudicio perdidisset. Quo percepto imperator vehementissime in episcopum animatus multimodis convitiis cum magna verecundia ac pudore limen excedere, caminatam egredi praecepit. Quo facto rediit ad iudicium, abdicatur A. ducatus et marchia. Ergo dicunt ipsum A. confisum cravvatis et mirmidonibus regiae potestati velle resistere, cujus occasionis timore cessabant domi Bavarum ab indicta expeditione. marchiam vero ipsius A. fertur commissam esse cuidam A. de L., ducatum autem nulli adhuc esse commissum, pro quo petendo dominus Cuono² in ista ebdomada ad curtim proficiscitur. Ad ultimum nisi infirmitas corporis me maxima detineret,

1) Frisingensem, sc. Egilbertum. 2) Konrat der jüngere, des Kaisers Vetter, der auch das Herzogthum Kärnten bekam.

videre vos tam diu non distulissem; verumtamen vitam comite videbo vos citissime et quae nunc non scribo, tunc praesens loquar vobis. Valete.

Jahr und Ort dieses Briefes sind nicht schwer zu bestimmen, wohl aber das Datum. Am 17. Okt. 1035 war Konrat II. in Magdeburg, am 25. Dez. in Straßburg und am 26. Januar 1036 zu Ulm, worauf am 2. Februar Konrat der jüngere zu Augsburg das erledigte Herzogthum Kärnten erhielt. Nach diesem Zug der Reise scheint der Kaiser allerdings von Magdeburg über Mainz nach Straßburg gekommen zu sein und die in dem Brief erzählten Vorfälle werden sich etwa zwischen dem 15. Nov. und 15. Dez. 1035 zu Mainz zugetragen haben.

6. An den Bischof Hedo zu Worms. Nimwegen im Juli 1036.

A. praesuli egregio dilectoque suo domino, I., quicquid est, eodem indignus; orationis hostias in deo maculandas.

Vestrae sanctitati obedienter, ut dignum erat, ac decenter paruisse nunciumque vestrum dominae nostrae imperatrici studiose ac diligenter praesentavisse ex hoc aperte sciatis, quod eam ipsam vestri muneris partem propria manu recepisse non dubium est. deinde quanta benignitate, quantaque gratiarum actione vestro se patrocinio et oramine ac servitio visitari meminerit, crebra atque sollicita vestrae sanitatis interrogatio manifestat, in quo videlicet idoneos atque placidos vobis testes adfuisse credatis dominum H.¹ scilicet cum tenera conjuge Chunegunda², quam etiam post vestrum discessum a nemine se amigdalis donatam, paternis verbis consolatam, satis muliebriter ingemuisse sciatis.

Praeterea iter vobis domini nostri C.³ imperatoris felix prosperumque, quantum adhuc sciri potest, denuntio. audivimus enim Saxones ad adiutorium sui uniformiter armari⁴. Porro autem nec illud vos latere volo, quod legati Anglorum nostrae juniori domoae, nuper infirmae, nunc autem, deo gratias, valenti missi sunt, qui vero dixerunt sibi haec: infelix ergo, inquit, et injusta noverca vestra Arduichenut⁵ germano vestro regnum fraude subripere cupiens universis primatibus nostris convivia maxima celebravit, et nunc eos prece, nunc pretio corrumpere satagens, juramento sibi suoque nato subjugare temptavit, qui vero non solum ei in aliquo hujusmodi non consenserunt, verum etiam nuntios praefato germano vestro, quatenus ad eos cito redeat, unanimes transmiserunt. Sed illi quidem talia.

Ad haec, ut fideliter semper faciam, notum fieri vobis

1) Henricum (III.) 2) Sunhilt, Tochter des Königs Kanut von England. 3) Conradi II. 4) Es scheinen hiernach wirklich zwei Züge gegen die Slawen statt gefunden zu haben. Vergleiche Etenzel fränk. Kaiser II. 200. 5) Hardiknut.

volo, episcopum Mettensem¹ cum gratia magna a corte recessisse, archiepiscopum vero C.² atque episcopum L.³, abbatem F.⁴ atque abbatem Brumiensem simul cum domina nostra usque III. Id. Augusti manere dieque eadem ipsam a Noviomago Saxoniam tendere depositum laudatumque habere. Quando magis sapio, magis intimo. Vale pater kare.

7. Die Mönche zu Lorsch an den Erzbischof Barde zu Mainz. 1037. Bitte um Mitwirkung zu einer guten Abtwahl.

Domno apostolico V., vero domini Nazareo, candidiori nive, nitidiori lacte, ebori antiquo rubicundiori, saphiro pulchriori fratres afflictis cum militibus, et propter imminentes lacrymas denigrati super carbones, servitia et orationes.

Etsi, pater venerande, super flumina Babilonis ea flentes sedeamus, de vestro tamen honore et gloria, qua deus omnipotens convertit vultum suum ad vos, non modice laetamur: vobis enim (deo agimus gratias) actum est secundum opera vestra, nobiscum juxta merita nostra, utrisque pro retributione debita reddita sunt bona et mala. Ecce in dilectissimi senioris nostri obitu inebriavit nos absinthio dominus et multis replevit nos amaritudinibus, quapropter ad vos, o gemma sacerdotum, uno animo respicimus, oportere scientes a capite membra dolentia expectare consolationes, recordetur quaesumus vestri misericordia, quia praecessores *) vestri in eligendo pastore, qui cognosceret oves suas et oves pastorem, plura nobis reliquerunt beneficia, quae simul cum his vestra nunc confirmare dignetur excellentia, proficiat nostrae omnium petitioni, vos summum interpellasse pastorem, qui vestro consilio et sapientia in misericordiam nobis commoveatis imperatorem, ut aliquem e fratribus nostris, sapientia et aetate praeditum, quem palatini consiliatores non facile possint rejicere, super nos concedat principari, et ne extraneum, quem tam facie quam moribus ignoramus, nobis faciat dominari.

Die Ueberschrift V. heißt Vardoni für Bardoni, der Titel Nazareus ist eine Anspielung auf den heil. Nazarius, den Schutzpatron von Lorsch. Dieser Ort wird zwar nicht genannt, aber sowohl der Inhalt als auch die Wendung: a capite membra dolentia etc., die fast ebenso in dem Briefe Nr. 4 vorkommt, zeigen deutlich genug den Ort Lorsch an. Der Brief gehört in das Jahr 1037 nach dem Tode des Abtes Humbert, der hier sonderbarer Weise *dilectissimus* genannt wird. Er müßte sich hiernach gegen Ende seines Lebens gebessert haben oder jenes Lob ist eine leere Formel. Die Mönche

1) Theoderich. 2) Coloniensem, sc. Herimannum. 3) wahrscheinlich Leodiensem, sc. Reinaldum. 4) Fuldeusum sc. Richardum. *) P. praecessores.

erreichten ihren Zweck nicht, denn Bruning aus Fulda wurde Abt zu Lorsch, starb aber schon 1043. Bei diesem wäre das Wort *dilectissimus* eine Wahrheit, dennoch gehört der Brief nicht zum Jahr 1043, denn Heinrich III. war damals noch nicht Kaiser.

8. Die Geißlichkeit in den Bistümern Mainz und Worms an Kaiser Heinrich III., nach 1049. Klagen gegen Friderich von Fulda.

Laicorum speculo, clericorum baculo, H. imperatori, tam pio quam sapienti, cor contritum et humiliatum non despicienti, clericalis universitas in Maguntinensi et Wormaciensi episcopatu habitans, si quid valet in domino gementium et lacrimantium oratio.

Vide domine afflictiones nostras, vide et attende, si est dolor sicut dolor noster, hactenus, pater piissime, apud vestros praedecessores homines fuimus et cum hominibus conversati, nunc in temporibus vestris, quod deus avertat, sumus despecti et nec inter homines nominandi, surrexit enim contra nos Fridericus quidam Vultdensis et quicquid ad opprobrium et confusionem clericorum potest excogitare, tum aperte tum occulte non cessat¹ eructare. Quod ut aptius intelligant aures dominicae, vult enim ille praediota cum suis consentientibus omnes clericos, et si quos ex clericali natos sanguine sub suo invenerit jure, exleges et exheredes efficere, quod et procul dubio efficiet, nisi per vos ei ille resistat, qui Naman² antiquitus non solum Mardochaeum sed omnes sui generis cupientem extirpare non cessavit sapienter humiliare. Resurgat igitur vestra imperialis dignitas, spes et consolatio nostra et repugnet adversario nostro eo gladio, quo eos, qui in sua feritate confidunt, comprimitis, eaque resistatis fortitudine, qua discordantibus et calumniantibus nobis resistere soletis.

Schon die Ueberschrift scheint anzudeuten, daß dieses Schreiben an Heinrich III. gerichtet war, die näheren Verhältnisse des Briefes sind mir nicht bekannt. M.

VII. Urkunden zur Geschichte der Grafen von Spanheim. 1329 bis 1336.

In den Abdrücken mittelrheinischer deutscher Urkunden, selbst in den neuesten bei Günther (Cod. Rheno-Mosell.) ist die eigenthümliche Mundart zwischen Mosel und Rhein nicht gehörig beachtet und dadurch sind diese Abdrücke für die Sprachgeschichte unbrauchbar. Es ist ein gewöhnlicher Fehler der Geschichtsforscher, daß sie nicht Grammatik genug verstehen, um die alten Urkunden auf eine genügende Weise heraus zu geben; sie sehen nur auf die Sache und meinen sie

1) P. cessat. 2) In der Hf. steht wahrscheinlich Haman.

u begreifen, auch wenn sie nicht über jedes einzelne Wort sich Rechenschaft geben können. Diese Haltheit muß aber aufhören; die alte teutsche Sprache ist auch etwas Urkundliches, das so gut sein Recht verlangt, wie jede andere historische Thatsache. Hauptsächlich in sprachlicher Hinsicht lasse ich folgende Urkunden aus dem Karlsruher Archiv abdrucken, um auf die Nothwendigkeit grammatischer Kenntniß für den Geschichtsforscher praktisch hinzuweisen.